

Số: 63 /KH-MTTQ-BTT

Cà Mau, ngày 31 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2020

Căn cứ Hướng dẫn số 35/HD-MTTW-BTT ngày 11/8/2020 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2020;

Căn cứ Chương trình phối hợp, thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2020, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc là dịp để tập hợp các tầng lớp nhân dân, thông qua đó để tuyên truyền về quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tư tưởng của Hồ Chí Minh về đại đoàn kết toàn dân tộc và ôn lại truyền thống vẻ vang của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam qua các thời kỳ; tuyên truyền kết quả Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2019 – 2024, kết quả các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2015 – 2020, kết quả Hội nghị điển hình tiên tiến của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ tư, giai đoạn 2015 – 2020.

- Đánh giá kết quả sau một năm thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước ở cộng đồng dân cư, trọng tâm là Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, giảm nghèo bền vững; biểu dương, khen thưởng các tập thể, gia đình, cá nhân tiêu biểu có nhiều thành tích đóng góp và thực hiện các cuộc vận động, các cách làm hay, mô hình có hiệu quả, thiết thực; đồng thời, nhân rộng nhằm xây dựng cộng đồng dân cư ngày càng đoàn kết, gắn bó, phát triển kinh tế và ổn định cuộc sống.

- Nội dung, hình thức tổ chức lễ, hội phải đảm bảo tính thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí; thông qua đó nhằm góp phần tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo không khí phấn khởi và sự đồng thuận xã hội; cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân thực hiện thắng lợi Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2020, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XII và thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền:

1.1. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống vẻ vang của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc 90 năm qua; tuyên truyền về kết quả Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 – 18/11/2020) và 60 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc giải phóng miền Nam Việt Nam (20/12/1960 – 20/12/2020) (theo Kế hoạch số 50/KH-MTTQ-BTT ngày 29/4/2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh).

- Tuyên truyền về kết quả các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2015 – 2020, kết quả Hội nghị điển hình tiên tiến của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ tư, giai đoạn 2015 – 2020.

- Tuyên truyền, giới thiệu các tập thể, hộ gia đình, cá nhân tích cực hưởng ứng các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước ở cơ sở, khu dân cư, trọng tâm là Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với các phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”,...

(có Đề cương tuyên truyền kèm theo).

1.2. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền thông qua hệ thống truyền thanh, phát thanh, truyền hình.

- Tuyên truyền thông qua buổi sinh hoạt, hội họp của các đoàn thể, các tổ chức thành viên, cuộc họp khu dân cư.

- Xây dựng các cụm panô, áp phích, băng rôn khẩu hiệu ở các khu vực trung tâm, khu vực đông dân cư. Các cơ quan, công sở treo băng rôn, khẩu hiệu trong dịp kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Giới thiệu các nhân tố mới, điển hình trên báo, đài, hệ thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

2. Tổ chức các hoạt động trước Ngày hội:

- Lấy chủ đề “Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan sáng – xanh – sạch – đẹp, gắn với phòng chống dịch bệnh, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội ở địa phương” để thực hiện các nội dung trong Ngày hội. Theo đó, ở địa phương, khu dân cư, tổ chức các hoạt động về bảo vệ môi trường (trồng và chăm sóc cây xanh, vệ sinh đường làng, ngõ phố, chỉnh trang khu dân cư sạch, đẹp...) nhằm tạo cảnh quan môi trường sáng – xanh – sạch – đẹp, góp phần phòng chống dịch bệnh, giữ gìn an ninh trật tự tại địa bàn.

- Tổ chức các diễn đàn trao đổi xây dựng cộng đồng dân cư phát triển thông qua Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”

và giảm nghèo bền vững; bàn biện pháp tiếp tục nâng cao chất lượng Cuộc vận động và các mô hình tự quản tại cộng đồng.

- Tổ chức thăm và tặng quà các gia đình chính sách, cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ Mặt trận các thời kỳ, gia đình hộ nghèo, khó khăn tại địa phương,...

- Tổ chức xây dựng, khánh thành nhà “Đại đoàn kết”, nhà theo Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, các công trình phúc lợi, công trình dân sinh ở cộng đồng nhân dịp Ngày hội.

- Lựa chọn và đề xuất khen thưởng, biểu dương các gia đình, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua khác ở địa phương để tổ chức khen thưởng trong Ngày hội.

- Vận động các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc trong dịp tổ chức Ngày hội.

3. Tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc

3.1. Thời gian tổ chức Ngày hội:

Diễn ra trong 01 ngày, tập trung khoảng từ ngày **01/11 đến 18/11/2020**.

3.2. Hình thức tổ chức Ngày hội:

- Việc tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc cần phát huy sự sáng tạo của mỗi ấp, khóm, tùy theo đặc điểm của từng nơi để tổ chức cho phù hợp.

- Ngày hội tổ chức gồm 2 phần: Phần lễ và Phần hội:

a) Phần lễ: (tổ chức không quá 90 phút)

- Văn nghệ chào mừng;

- Chào cờ;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần đại biểu dự Ngày hội;

- Ôn lại lịch sử và truyền thống của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Báo cáo đánh giá kết quả Nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới (đối với ấp) hoặc xây dựng đô thị văn minh (đối với khóm) năm 2020 và Phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ năm 2021 (*Báo cáo của Ban công tác Mặt trận hoặc liên khu dân cư, có mẫu tham khảo gửi kèm*);

- Xin ý kiến sửa đổi, bổ sung Quy ước ở khu dân cư (nếu có);

- Các đại biểu trao đổi, thảo luận (*chú ý dành nhiều thời gian để người dân thảo luận*);

- Chủ trì tiếp thu, giải trình (nếu có) và điều hành biểu quyết thông qua;

- Công bố các Quyết định khen thưởng những tập thể, gia đình, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong xây dựng cộng đồng dân cư tại buổi lễ;

- Mời lãnh đạo cấp trên phát biểu, tặng quà (nếu có);

- Phát động Nhân dân hưởng ứng thi đua chào mừng thành công Đại hội Đảng các cấp và hướng tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII;

- Phát biểu cảm ơn và kết thúc buổi lễ.

Lưu ý: Tùy theo điều kiện thực tế, phần lễ có thể tổ chức tại khu dân cư hoặc liên khu dân cư.

b) **Phần hội:** (tổ chức trước Phần lễ).

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, các trò chơi dân gian truyền thống của địa phương, sinh hoạt văn hóa cộng đồng; chú trọng phát huy nét văn hóa truyền thống của dân tộc, của địa phương tạo khí thế sôi nổi trong Ngày hội. Tổ chức các hình thức tọa đàm, trao đổi, phát huy sáng kiến của Nhân dân tham gia xây dựng quê hương, đất nước...

- Tùy từng điều kiện, khu dân cư tổ chức “Bữa cơm Đại đoàn kết” phù hợp.

- Đối với các khu dân cư thuộc phường, thị trấn, có thể tổ chức Phần hội tại các nơi công cộng theo hình thức sân khấu hóa hoặc tập trung liên khu dân cư nhằm tạo không khí sôi nổi và thu hút sự tham gia đông đảo của Nhân dân.

Lưu ý: Có thể tổ chức Phần hội theo hình thức liên ấp, xóm hoặc do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã chủ trì tập hợp tất cả các ấp, xóm trên địa bàn để tổ chức chung Phần hội, nhằm tạo điều kiện trao đổi, học tập lẫn nhau, tạo sự gắn bó, đoàn kết giữa các ấp, xóm,...

3.3. Trang trí

- Treo băng rôn, chủ đề (*Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan sáng – xanh – sạch – đẹp, gắn với phòng chống dịch bệnh, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội ở địa phương*), cờ Tổ quốc, cờ phướn trên địa bàn khu dân cư, tạo không khí sôi nổi.

- Ma-két trang trí nơi tổ chức phần Lễ của Ngày hội:

(Biểu trưng của Mặt trận)
NGÀY HỘI ĐẠI ĐOÀN KẾT TOÀN DÂN TỘC
Ấp, xóm.... xã (phường, thị trấn)....
Ngày..... tháng.... năm 2020

Lưu ý: *Phông nền đỏ, chữ vàng.*

3.4. Thành phần tham gia Ngày hội

- Toàn thể các hộ gia đình đang cư trú trên địa bàn khu dân cư hoặc đại diện gia đình liên khu dân cư (không phân biệt thường trú hoặc tạm trú), đảm bảo có ít nhất 80% đại diện hộ gia đình trên địa bàn khu dân cư.

- Mời các cá nhân là Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp đang cư trú trên địa bàn; đảng viên, đoàn viên, hội viên, những người tiêu biểu, có uy tín, các chức sắc tôn giáo, trí thức, những người con của quê hương,...

- Mời các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có hoạt động hỗ trợ, đóng góp cho cộng đồng dân cư.

- Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn thể các cấp, đại biểu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp,... đóng trên địa bàn khu dân cư.

3.5. Trách nhiệm chủ trì tổ chức Ngày hội:

Tuỳ theo tình hình thực tế của địa phương, việc tổ chức Ngày hội được lựa chọn cho phù hợp và đảm bảo trách nhiệm chủ trì:

- Tổ chức Ngày hội ở 01 ấp, khóm: do Ban công tác Mặt trận chủ trì;
- Tổ chức Ngày hội có từ 02 ấp, khóm trở lên: do liên Ban công tác Mặt trận ấp, khóm phối hợp chủ trì;
- Tổ chức Ngày hội trong phạm vi toàn xã, phường, thị trấn: do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã chủ trì, phối hợp với Ban công tác Mặt trận ấp, khóm trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Giao Ban Phong trào Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham mưu cho Ban Thường trực có công văn trình Thường trực Tỉnh ủy ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy Đảng lãnh đạo tổ chức Ngày hội; tham mưu xây dựng Thư mời lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và lãnh đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh dự Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc tại một số điểm chỉ đạo của huyện, thành phố; tổng hợp các hoạt động, báo cáo Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam theo quy định.

- Giao Ban Tuyên giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham mưu cho Ban Thường trực phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, báo, đài, Trang thông tin điện tử của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Giao Văn phòng chủ trì phối hợp Ban Tổ chức Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham mưu cho Ban Thường trực tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đồng chí nguyên lãnh đạo Mặt trận tỉnh trên địa bàn; hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện làm hồ sơ, thủ tục đề nghị khen thưởng điểm chỉ đạo; tham mưu cho Ban Thường trực phối hợp với Sở Văn hóa – Thể thao – Du lịch và các cơ quan có liên quan xem xét, đề nghị trùng tu, tôn tạo Bia kỷ niệm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Giải phóng tỉnh Cà Mau tại ấp Đất Sét, xã Phú Thuận, huyện Phú Tân.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội, báo cáo với cấp ủy Đảng, phối hợp với chính quyền, ngành Văn hoá – Thông tin, các tổ chức thành viên cùng cấp để thống nhất chủ trương, nội dung, hình thức, thời gian tiến hành; hướng dẫn Ban công tác Mặt trận ấp, khóm tổ chức Ngày hội; phối hợp tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao, văn nghệ quần chúng ở cơ sở, khu dân cư. Chủ động xây dựng kế hoạch mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể các cấp, những người con của quê hương về dự Ngày hội Đại đoàn kết toàn

dân tộc ở khu dân cư; tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, thực hiện các phần việc phù hợp với tình hình thực tế.

- Việc tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư do Ban công tác Mặt trận chủ trì phối hợp với chính quyền và các tổ chức thành viên thực hiện. Do đó, căn cứ vào nội dung và yêu cầu của việc tổ chức Ngày hội, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện phối hợp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã hướng dẫn Ban công tác Mặt trận xây dựng chương trình, phân công các thành viên chuẩn bị các nội dung Ngày hội; phối hợp với các cơ quan truyền thông tuyên truyền việc tổ chức Ngày hội trên các phương tiện thông tin đại chúng để toàn dân được biết.

- Mỗi huyện, thành phố chọn 01 ấp, khóm làm điểm, báo danh sách và thời gian tổ chức Ngày hội về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (**qua Ban Phong trào**) **chậm nhất ngày 20/10/2020** để Lãnh đạo tỉnh tham dự Ngày hội tại các điểm nêu trên. (mỗi điểm Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh sẽ tặng 01 bằng khen cho tập thể cán bộ và nhân dân ấp, khóm. Hồ sơ đề nghị khen thưởng gồm Tờ trình, Báo cáo tóm tắt thành tích, gửi về Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh)

- Ngay sau khi kết thúc thời gian tổ chức Ngày hội, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố tổ chức rút kinh nghiệm và tổng hợp, báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (**qua Ban Phong trào**) **trước ngày 20/11/2020** gồm văn bản báo cáo và mẫu biểu (có gửi kèm); đồng thời gửi bản mềm (word) theo địa chỉ thư điện tử lengocbich1212@gmail.com.

3. Đề nghị các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam tỉnh

Các tổ chức thành viên, trước hết là các tổ chức chính trị - xã hội xây dựng kế hoạch hoặc văn bản hướng dẫn hệ thống tổ chức mình phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp, Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư tổ chức các hoạt động trước, trong thời gian diễn ra Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư; phân công đoàn viên, hội viên tham dự Ngày hội và tổ chức các trò chơi dân gian, phần đấu ít nhất có 70% đoàn viên, hội viên trên địa bàn tham dự cả 2 Phần lễ, hội và các trò chơi tại Phần hội ở nơi cư trú.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Cà Mau./.

Nơi nhận:

- Ban PT, CTPN MTTW (để b/cáo);
- TT TU (để b/cáo)
- HĐND, UBND tỉnh;
- Ban DVTU, Ban TGTU;
- Các tổ chức thành viên (để p/hợp);
- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Trang TTĐT UBMTTQVN tỉnh;
- UBMTTQVN các huyện, TP;
- Lưu: VT, BPT.T

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH TT



Trương Linh Phượng

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2020

I. CÔNG TÁC HƯỚNG DẪN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tham mưu Công văn cho cấp ủy cùng cấp chỉ đạo triển khai thực hiện.
2. Việc xây dựng kế hoạch và hướng dẫn tổ chức thực hiện cụ thể sát từng địa phương, cơ sở.
3. Phối hợp với chính quyền, các ban, ngành có liên quan tổ chức Ngày hội.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Hoạt động của các đồng chí lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, Mặt trận, các ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, huyện, xã tham dự Ngày hội (nêu rõ hoạt động của lãnh đạo từng cấp: cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã).

2. Các hoạt động Ngày hội ở khu dân cư (nêu rõ những điểm mới trong tổ chức Ngày hội):

- Chủ đề Ngày hội (nếu khác với hướng dẫn của tỉnh);
- Các hoạt động tuyên truyền;
- Các hoạt động tổ chức trước, trong và sau Ngày hội (trao đổi, đối thoại nhân dân, tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, các trò chơi dân gian,...);
- Các hoạt động thăm hỏi gia đình chính sách, gia đình lão thành cách mạng,...
- Các hoạt động trồng cây bảo vệ môi trường, xây dựng các công trình phúc lợi, công trình dân sinh, nhà ở cho hộ nghèo tại khu dân cư,...

3. Khen thưởng

- Tổng số ấp, xóm tiêu biểu được khen thưởng trong Ngày hội.
- Số gia đình tiêu biểu được khen thưởng trong Ngày hội.
- Số cá nhân tiêu biểu được khen thưởng trong Ngày hội.

4. Một số hoạt động tiêu biểu trong Ngày hội (nêu rõ nội dung, hình thức và hiệu quả một số hoạt động tiêu biểu trong dịp tổ chức Ngày hội năm 2020).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được;
2. Hạn chế, tồn tại;
3. Đề xuất, kiến nghị (nếu có).

(Báo cáo kèm theo bảng tổng hợp Ngày hội)./.

MẪU ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO:

BÁO CÁO

Kết quả Nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới (đối với ấp) hoặc xây dựng đô thị văn minh (đối với khóm) năm 2020 và Phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ năm 2021

Kết quả thực hiện 5 nội dung Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn ấp, khóm.....năm 2020 đạt được như sau:

Ấp/khóm.....có tổng số hộ là.....với.....khẩu. Trong đó có.....hộ.....dân tộc, phần lớn nhân dân sống bằng ngành, nghề.....Trên địa bàn ấp, khóm có.....trường, cơ sở tôn giáo có khoảng% bà con tham gia các tín đồ tôn giáo. Trong đó phần lớn là tôn giáo.....

Năm 2020, quán triệt nghị quyết của Chi ủy, Chi bộ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của chính quyền cùng cấp, MTTQ, các đoàn thể đã làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt mục tiêu, nhiệm vụ của ấp/khóm..... đề ra, đồng thời thực hiện tốt các chỉ xây dựng nông thôn mới/xây dựng đô thị văn minh, đạt kết quả cụ thể như sau:

1. Về giao thông: đã làm mới.....mét lộ bê tông, trị giá.....đồng; trong đó, vốn Nhà nước.....đồng, vốn dân.....đồng. Hiện nay, tỷ lệ đường trục xã, liên xã được nhựa hóa hoặc bê tông hóa đạt chuẩn kỹ thuật chiếm%.

San lấp.....mét lộ đất đen, đến nay lộ bê tông đường trục ấp, liên ấp được cứng hóa đạt chuẩn kỹ thuật đạt% và đường xóm, nhánh được cứng hóa đạt.....%.

2. Về thủy lợi: có...../..... tuyến kênh, rạch đã nạo vét đượckm; về nhu cầu nước phục vụ cho sản xuất của nhân dân chiếm%.

3. Hộ sử dụng điện an toàn: có/.....hộ đạt%.

4. Ấp/khóm có trụ sở văn hóa và sân thể thao ?

5. Nhà ở dân cư đạt chuẩn cấp 4 trở lên là%. Năm 2020 xây dựng được..... căn nhà tình nghĩa, đạt.....% so chỉ tiêu đề ra; căn nhà Đại đoàn kết, đạt.....% so chỉ tiêu đề ra.

6. Hộ nghèo giảmhộ, đạt% so chỉ tiêu, hiện còn.....hộ nghèo, tỷ lệ%; hộ cận nghèo giảm (tăng)hộ, còn hộ cận nghèo, tỷ lệ%.

Trong đó, hộ nghèo, hộ cận nghèo do Ban Công tác Mặt trận và các chi hội đoàn thể chính trị - xã hội đảm nhận giúp đỡ..... hộ (gồm hộ nghèo,

hộ cận nghèo), đã thoát nghèo hộ (gồm hộ nghèo, hộ cận nghèo), đạt% so kế hoạch.

7. Lao động trong độ tuổi có việc làm chiếm%.

8. Trong ấp (khóm) cóTổ hợp tác,Hợp tác xã, tăng (giảm)Tổ hợp tác,Hợp tác xã so cùng kỳ. Trong đó có..... . Tổ hợp tác,Hợp tác xã làm ăn có hiệu quả.

9. Tỷ lệ trẻ trong độ tuổi đến trường đạt%. Tỷ lệ người dân tham gia mua bảo hiểm y tế đạt.....%.

- Có hộ sinh con thứ 3.

- Có dịch bệnh ở người và vật nuôi không ?

10. Cảnh quan môi trường sáng – xanh – sạch – đẹp như thế nào ?

- Cóhộ làm hàng rào cây xanh, chiếm%, tăng (giảm)hộ so cùng kỳ.

- Nhà tiêu trên sông, rạch, ao, hồ (có, không), nêu rõ lý do vì sao có?

11. Tình hình an ninh trật tự của ấp.

- Tệ nạn xã hội: xảy ravụ, so cùng kỳ tăng (giảm)..... vụ.

- Tội phạm, tệ nạn khác (có, không), so cùng kỳ tăng (giảm)..... vụ.

- Hòa giải:vụ, hòa giải thành.....vụ, so cùng kỳ tăng (giảm)..... vụ.

12. Kết quả thực hiện mô hình do Ban công tác Mặt trận chủ trì

- Tên các mô hình; quy mô, địa điểm hiệu quả của từng mô hình.

Kính thưa các cấp lãnh đạo, thưa toàn thể bà con,

Trên đây là những kết quả đã đạt được, cụ thể do ấp/khóm phát động tại Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư năm 2020. Mặc dù đã rất cố gắng giữa chính quyền và nhân dân chung sức, chung lòng cùng thực hiện, có những mặt đạt vượt là thành tích rất tốt, song cũng còn một số mặt đạt thấp, có lĩnh vực chưa làm (nếu có)..... Đó là những hạn chế do tác động nhiều mặt, nhất là đại dịch Covid-19 và hạn hán kéo dài. Đề không ngừng phát huy những kết quả đạt được, khắc phục khó khăn yếu kém; thay mặt Ban Vận động ấp (khóm).....tôi đề ra một số chỉ tiêu phấn đấu thực hiện trong năm 2021, cụ thể như sau:

(Căn cứ 12 mục tiêu đã thực hiện, việc nào đã đạt rồi thì nêu ra để quyết tâm giữ vững và nâng chất lượng, việc nào chưa đạt cần làm thêm bao nhiêu thì nêu số liệu cụ thể. Ngoài ra, khi bà con thảo luận mà thấy có vấn đề nào chưa nêu mà phù hợp thì đưa vào, thảo luận xong xin ý kiến biểu quyết thông qua kể cả báo cáo và phương hướng).

Ghi chú: Dựa theo Mẫu Đề cương này, Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố hướng dẫn cụ thể cho ấp, khóm thực hiện.

.....HẾT.....